
 

     

РЕШЕНИЕ № 298-Т/2018

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров

 

15 ноября 2018 г.                                                                                 г.
Краснодар   

                                                 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:

Богославский Е.А. – начальник отдела контроля органов власти;

Члены Комиссии:

Сафронова О.А. – главный специалист-эксперт отдела контроля
органов власти;

Довлатов А.Н. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля
органов власти,

в присутствие ИП главы КФХ К.И.В. (далее – Заявитель), в присутствии
представителя департамента имущественных отношений Краснодарского края – Т.
Н. С. (доверенность № 52-49401/18-41-15 от 02.11.2018 г.) (далее – Организатор
торгов), рассмотрев жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
проведении торгов на право заключения договора аренды земельного участка
(извещение № 070918/0015474/02 опубликовано на сайте www.torgi.gov.ru).

 

УСТАНОВИЛА:

 

Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении торгов на право заключения договора



аренды земельного участка (извещение № 070918/0015474/02 опубликовано на
сайте www.torgi.gov.ru).

Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном
сайте Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru.

Рассмотрение жалобы состоялось 15.11.2018 года в 10:30 часов по
адресу: г. Краснодар, ул. Коммунаров, 235, ком. 1.

Заявитель обжалует действия Организатора торгов в
правомерности выставления на торги земельного участка с
кадастровым номером: 23:37:0801000:24, тогда как заявитель
подавал заявление на предоставление земельного участка в
соответствии со ст. 39.6 Земельного кодекса Российской
Федерации, в связи с чем просит признать торги недействительными.

Организатор торгов возражает доводам жалобы, считает их
несостоятельными, и просит признать жалобу необоснованной.

Комиссия по делу № 298-Т/2018, изучив представленные материалы, выслушав
доводы сторон, в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее.    

28.08.2018 департаментом имущественных отношений
Краснодарского края на основании заявления ИП главы КФХ К.И.В.
издан приказ                    № 1878 «О предоставлении земельного
участка с кадастровым номером 23:37:0801000:24, находящегося в
государственной собственности Краснодарского края в порядке,
установленном статьей 39.18 Земельного кодекса Российской
Федерации» (далее - ЗК РФ)».

10.09.2018 КГКСУ «Фонд госимущества Краснодарского края» на
основании приказа департамента, на официальном сайте в сети
«Интернет» http://torgi.gov.ru опубликовано извещение №
070918/0015474/02 о приеме заявлений о намерении участвовать в
аукционе.

В связи с поступлением иных заявлений о намерении заключить
договор аренды земельного участка, 29.10.2018 Фондом на
официальном сайте в сети «Интернет» http://torgi.gov.ru опубликовано
извещение о проведении торгов № 291018/0015474/01, срок приема
заявок установлен до 29.11.2018.

В своей жалобе Заявитель указывает в качестве основания
предоставления земельного участка с кадастровым номером
23:37:0801000:24 подпункт 15 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса

http://www.krasnodar.fas.gov.ru


Российской Федерации.

В соответствии с подпунктом 15 пункта 2 статьи 39.6 ЗК РФ договор
аренды земельного участка, находящегося в государственной или
муниципальной собственности, заключается без проведения торгов в
случае предоставления земельного участка гражданам для
индивидуального жилищного строительства, ведения личного
подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства,
дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским)
хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским)
хозяйством его деятельности в соответствии со статьей 39.18 ЗК РФ.

Статьей 39.18 ЗК РФ установлена следующая процедура
предоставления земельного участка в аренду для осуществления
крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности:

1. В случае поступления заявления гражданина о предварительном
согласовании предоставления земельного участка или о
предоставлении земельного участка для индивидуального
жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в
границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства,
заявления гражданина или крестьянского (фермерского) хозяйства о
предварительном согласовании предоставления земельного участка
или о предоставлении земельного участка для осуществления
крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности
уполномоченный орган в срок, не превышающий тридцати дней с
даты поступления любого из этих заявлений, совершает одно из
следующих действий:

1) обеспечивает опубликование извещения о предоставлении
земельного участка для указанных целей (далее - извещение) в
порядке, установленном для официального опубликования
(обнародования) муниципальных правовых актов уставом поселения,
городского округа, по месту нахождения земельного участка и
размещает извещение на официальном сайте, а также на
официальном сайте уполномоченного органа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;

2) принимает решение об отказе в предварительном согласовании
предоставления земельного участка или об отказе в предоставлении
земельного участка в соответствии с пунктом 8 статьи 39.15 или
статьей 39.16 ЗК РФ.

2. В извещении указываются:



1) информация о возможности предоставления земельного участка с
указанием целей этого предоставления;

2) информация о праве граждан или крестьянских (фермерских)
хозяйств, заинтересованных в предоставлении земельного участка
для указанных в пункте 1 настоящей статьи целей, в течение тридцати
дней соответственно со дня опубликования и размещения извещения
подавать заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже
такого земельного участка или аукционе на право заключения
договора аренды такого земельного участка;

3) адрес и способ подачи заявлений, указанных в подпункте 2
настоящего пункта;

4) дата окончания приема указанных в подпункте 2 настоящего
пункта заявлений, которая устанавливается в соответствии с
подпунктом 2 настоящего пункта;

5) адрес или иное описание местоположения земельного участка;

6) кадастровый номер и площадь земельного участка в соответствии
с данными государственного кадастра недвижимости, за
исключением случаев, если испрашиваемый земельный участок
предстоит образовать;

7) площадь земельного участка в соответствии с проектом
межевания территории или со схемой расположения земельного
участка, если подано заявление о предоставлении земельного
участка, который предстоит образовать;

8) реквизиты решения об утверждении проекта межевания
территории в случае, если образование земельного участка
предстоит в соответствии с утвержденным проектом межевания
территории, условный номер испрашиваемого земельного участка, а
также адрес сайта в информационно- телекоммуникационной сети
"Интернет", на котором размещен утвержденный проект;

9) адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой
расположения земельного участка, в соответствии с которой
предстоит образовать земельный участок, если данная схема
представлена на бумажном носителе.

4. Граждане, крестьянские (фермерские) хозяйства, которые
заинтересованы в приобретении прав на испрашиваемый земельный
участок, могут подавать заявления о намерении участвовать в



аукционе.

5. Если по истечении тридцати дней со дня опубликования извещения
заявления иных граждан, крестьянских (фермерских) хозяйств о
намерении участвовать в аукционе не поступили, уполномоченный
орган совершает одно из следующих действий:

1) осуществляет подготовку проекта договора купли-продажи или
проекта договора аренды земельного участка в трех экземплярах, их
подписание и направление заявителю при условии, что не требуется
образование или уточнение границ испрашиваемого земельного
участка;

2) принимает решение о предварительном согласовании
предоставления земельного участка в соответствии со статьей 39.15
ЗК РФ при условии, что испрашиваемый земельный участок
предстоит образовать или его границы, подлежат уточнению в
соответствии с Федеральным законом «О государственном кадастре
недвижимости», и направляет указанное решение заявителю.

7. В случае поступления в течение тридцати дней со дня
опубликования извещения заявлений иных граждан, крестьянских
(фермерских) хозяйств о намерении участвовать в аукционе
уполномоченный орган в недельный срок со дня поступления этих
заявлений принимает решение:

1) об отказе в предоставлении земельного участка без проведения
аукциона лицу, обратившемуся с заявлением о предоставлении
земельного участка, и о проведении аукциона по продаже
земельного участка или аукциона на право заключения договора
аренды земельного участка для целей, указанных в заявлении о
предоставлении земельного участка;

2) об отказе в предварительном согласовании предоставления
земельного участка лицу, обратившемуся с заявлением о
предварительном согласовании предоставления земельного
участка.

В этом случае уполномоченный орган обеспечивает образование
испрашиваемого земельного участка или уточнение его границ и
принимает решение о проведении аукциона по продаже земельного
участка или аукциона на право заключения договора аренды
земельного участка для целей, указанных в заявлении о
предварительном согласовании предоставления земельного



участка».

Организатор торгов размещает извещение о проведении аукциона
на официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения
информации о проведении торгов, определенном Правительством
Российской Федерации, а также обеспечивает опубликование
данного извещения в порядке, установленном для официального
опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов
уставом поселения, городского округа, по месту нахождения
земельного участка, не менее чем за тридцать дней до дня
проведения аукциона (пункты 19-20 статьи 39.11 ЗК РФ).

В силу подпункта 7 пункта 8 статьи 39.11 ЗК РФ земельный участок,
находящийся в государственной или муниципальной собственности,
не может быть предметом аукциона, если земельный участок
предоставлен на праве аренды.

При проведении торгов на право заключения договора аренды
земельного участка, извещение № 070918/0015474/02 ИП глава КФХ К.
И.В. заявку на участие не подавал.

В статье 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции) установлен
порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров.

Антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Законом о
закупках, за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (пункт 1 части 1
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции).

Согласно ч. 2 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» действия (бездействие) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной



комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными
правовыми актами порядка размещения информации о проведении
торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным
лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут
быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка
организации и проведения торгов; акты и (или) действия
(бездействие) уполномоченного органа и (или) организации,
осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, права
или законные интересы которых, по их мнению, нарушены в
результате осуществления в отношении таких лиц процедур,
включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах
строительства, либо предъявления требования осуществить
процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень процедур в
соответствующей сфере строительства.

Комиссией Краснодарского УФАС России по делу № 298-
Т/2018                             установлено что заявитель не является
участником торгов, соответственно, на него распространяются
положения части 2 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», предусматривающие возможность
обжалования в случае нарушения установленного нормативными
правовыми актами порядка размещения информации о проведении
торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах.

Комиссий Краснодарского УФАС России на заседании по
рассмотрению дела № 298-Т/2018 не установлено нарушений
порядка размещения информации о проведении торгов и порядка
подачи заявок на участие в торгах.

         На основании вышеизложенного, в соответствии с частью 20
статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ИП главы КФХ К.И.В. на действия департамента имущественных
отношений Краснодарского края при проведении торгов на право заключения
договора аренды земельного участка (извещение № 070918/0015474/02



опубликовано на сайте www.torgi.gov.ru), необоснованной.

 

Заместитель председателя Комиссии:                                 Е.А.
Богославский

 
Члены Комиссии:                                                                 О.А. Сафронова
                                                                                              А.Н. Довлатов
 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения.


